
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1579/2016 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo comando da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1863/2016 - DP2, de 15 de junho de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27411 JOÃO LUIS QUADROS FURTADO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27411 JOÃO LUIS QUADROS 
FURTADO, no 20º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de junho de 2016.

LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

Respondendo pelo comando da PMPA

Protocolo 980982

PORTARIA Nº 1654/2016 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando da Polícia Militar do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1731/2016/1ª Seção/6º 
BPM, de 02 de junho de 2016, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00381 
254 0151787 49, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício 
RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 28019 JULIO CARDOSO VAZ, 
expedida em 17 de maio de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28019 
JULIO CARDOSO VAZ, lotado no 6º BPM/CPRM, a contar de 15 
de maio de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de maio de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de junho de 2016.

LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR - CEL PM RG 12696
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo pelo Comando da PMPA

Protocolo 980983

PORTARIA Nº 1685/2016 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando da Polícia Militar do Pará, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício n° 184/2016-CorGERAL, de 20 de junho de 
2016; Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 
2016/121713, conheceu e negou provimento ao Recurso 
Hierárquico interposto pelo SD PM RG 36386 JEMERSON ALLAN 
DA SILVA MORAES, lotado no BPE/CPE, mantendo a decisão de 
licenciamento a bem da disciplina, publicada no Aditamento ao 
Boletim Geral Nº 140/2015 - PMPA; ter-se-á operado o transito 
em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 36386 JEMERSON ALLAN DA SILVA MORAES, 

lotado no BPE/CPE, matricula funcional nº 572215571.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 36386 
JEMERSON ALLAN DA SILVA MORAES. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de junho de 2016.

LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR - CEL PM RG 12696
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo pelo Comando da PMPA

Protocolo 980984

PORTARIA Nº 1687/2016 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando da Polícia Militar do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 267/2016 - P/1 - CPR III, de 22 de junho de 2016, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 35240 HELTON ZHEUS 
AZEVEDO MOTA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 35240 
HELTON ZHEUS AZEVEDO MOTA, lotado na 14ª CIPM/CPR III, 
matrícula funcional nº 571998021, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 35240 HELTON ZHEUS AZEVEDO 
MOTA da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de junho de 2016.

LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR - CEL PM RG 12696
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo pelo Comando da PMPA

Protocolo 980986

DIÁRIA

PORTARIA Nº 4446-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINAS - PA
PERÍODO: 30/06 A 04/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ WANZELLER DA SILVA
MARTINS CPF: 451.718.072-72;
CB PM SELMA MARIA O. CONCEIÇÃO MARTINS
CPF: 585.496.172-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 980378

PORTARIA Nº 4447-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
PERÍODO: 30/06 A 04/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM MELQUIAS LEÃO DE
AQUINO CPF: 883.676.222-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 980381

PORTARIA Nº 4448-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): OEIRAS - PA
PERÍODO: 30/06 A 04/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO M. MACHADO
SANTIBANEZ CPF: 328.631.362-91;
SD PM GABRIELA NAMIAS DE S. DE HOLANDA
CPF: 888.053.362-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 980384

PORTARIA Nº 4449-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): VILA DE BEJA - PA
PERÍODO: 01 A 04/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM AGNALDO MARIO DIAS
RAIOL CPF: 330.562.772-72;
CB PM ANTONIO M. MENESES DA SILVA
CPF: 717.073.602-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 980386

PORTARIA Nº 4450-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° E 2° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 30/06 A 04/07 E 07 A 11/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM GLEISE MARIA MORAES
CORDEIRO CPF: 691.476.802-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 980389

PORTARIA Nº 4451-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 30/06 A 04/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA
CHAVES CPF: 829.986.472-00;
SD PM CARLOS ALEXANDRE ROCHA CARVALHO
CPF: 750.591.342-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 980392

PORTARIA Nº 4452-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PEIXE-BOI - PA
PERÍODO: 30/06 A 04/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO TOMÉ SANTOS
FEITOSA CPF: 454.897.692-20;
SGT PM EDILENE SOCORRO TAVARES DE LIMA
CPF: 258.129.552-04;
SD BRUNO DA SILVA BORES
CPF: 538.724.602-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 980393


